デ ー タ あ り

令和 6 年 6 月 7 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

担当   動物園 白木・江口

電話   ７８２―２１１１

オオアリクイが来園します

オオアリクイのメス 1 頭が沖縄こどもの国から来園しますので、お知らせします。今回の

来園で東山動植物園のオオアリクイは 3頭（オス 1頭、メス 2頭）となります。

 記

１ 来園するオオアリクイ

（１）愛   称 エミ

（２）性   別 メス

（３）年   齢 17 歳（2006 年 10 月 1 日 沖縄こどもの国生まれ）

（４）来園予定日 令和 6年 6 月 12 日（水）

２ 一般公開日

動物の体調等を考慮し、決まり次第東山動植物園公式ウェブサイトでお知らせします。

３ 取材について

動物搬入時を含め、公開日まで撮影はできませんのでご了承ください。

なお、写真等が必要な場合には東山総合公園管理課までご相談ください。

（参考）

■国内のオオアリクイ飼育頭数（2023 年末時点）

6 施設 16 頭（オス 8 頭、メス 8 頭）

■オオアリクイについて

中央アメリカから南アメリカにかけて分布し、単独で生活しています。

体長 1.2m、尾長 0.9m、体重 40～50kg、草原の蟻塚を見つけると、長い前肢の爪で塚を壊

し、60cm にも及ぶ長い舌を素早く動かしてアリを食べます。舌は 1 分間に 150 回も出し入れ

できます。

1 年中繁殖し、妊娠期間は約 190 日、1回の出産で生まれる仔の数は 1頭です。赤ちゃんは

生後 7 カ月前後まで母親の背に乗って移動します。寿命は飼育下で 25 年程度（野生下は不

明）です。

国際自然保護連合（IUCN）レッドリスト：絶滅危惧種（VU） ワシントン条約：付属書Ⅱ

来園するオオアリクイ（エミ） 令和 4 年 4 月 14 日撮影

写真提供：沖縄こどもの国